
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
i fi" DIC. 2023

N° ,1'BÒS del

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra l’Amas Garibaldi di Catania e l’Azienda Universitaria
Policlinico “ G. Rodolico- San Marco” di Catania ad oggetto “diagnosis in 2nd opinion e

formazione personale su patologie complesse con metodologia training on the job " su preparati già
allestiti

Propostan. 2127i del 1<ZZZZ 2622 E

SETTORE PROPONENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
Ex art. 4-6 Ln. 241/90 , ; .

( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Doti? E£É1a Riggi) ?

1Q/ f*4’fl
|.//MKM

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 2000300030 Importo € 61.250,00 Aut. 110

Budget Anno 2024 Conto 20003000301mp0rl0 € 61.250,00 Aut. 1 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen fnsabrle
Settore Economico ; . rio e Patrimoniale

c

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 ( rettificato con D.A. n. 1/2023 e prorogato con

DA. n. 28/2023 e con D.A n. 32/2023 con l‘assistenza del Segretario, dott.

Dott.ssa……… ha adottato la seguente deliberazione

]



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generale

Premesso

- Con delibera n. 1378 del 14.12.2021 è stato autorizzato il rinnovo della stipula

dell‘accordo convenzionale tra questa Amas e l‘Azienda Ospedaliero Universitaria

Policlinico “Rodolico — San Marco” di Catania per la realizzazione di un Servizio in

"2nd opinion", nella branca specialistica di Anatomia Patologica per la diagnosi istologica

opinion e formazioni personale su patologie con metodologia "training on the job " su

preparati già allestiti;

- che la suddetta convenzione di durata annuale è giunta alla naturale scadenza;

- che nella suddetta delibera è stata prevista la possibilità di rinnovo della convenzione,

previo accordo trale parti art. 7.

Vista

— la nota prot. n. 807/AA.GG. del 10.02.2023 con la quale il Direttore della U.O.C.

Anatomia ed Istologia Patologica del PO Garibaldi Nesima, ha chiesto il rinnovo della

Convenzione rappresentando i seguenti punti di forza come di seguito esposto:

- “che la convenzione si è dimostrata validissima e all’avanguardia per la gestione di

casi difficili e controversi numerosi, nonché per l’attuazione di controllo di qualità

sulle patologie rare e di difficile interpretazione”;

. “le casistiche individuale sono e saranno oggetto di pubblicazioni di rilievo che

portano la nostra ARNAS ad un alto livello di rilevanza scientifica. . .”; .

. “consente di contenere i tempi di refertazione dei casi complessi, assicurando tra l’atro

un valore aggiunto alle diagnosi in termini di qualità diagnostica per la sicurezza dei

pazienti e delle relative implicazioni terapeutiche”;

- Il parere reso dalla Direzione Sanitaria Aziendale, acquisito con prot. n. 859 del

14.02.2023 che ha condiviso “la motivazione di elevare i livelli qualitativi

dell’assistenza e di mantenere la collaborazione con l’Università”.

Considerata la seguente attività istruttoria svolta dall’U.0.C. Affari Generali:

- Con pec acquisita con prot. n. 1126 del 27.02.2023 l'Azienda Universitaria Policlinico

“G. Rodolico- San Marco” di Catania ha comunicato la disponibilità al sopra indicato

2



rinnovo “senza soluzione di continuità” dal precedente accordo, previo aggiornamento

del testo convenzionale;

— Con nota mail del 07.12.2023, acquisita con prot. n. 6639/AA.GG. del 12.12.2023,

l’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico- San Marco” di Catania ha trasmesso

il testo definitivo della sopra esposta convenzione, previo concorde aggiornamento da

entrambe le parti aderenti.

Ritenuto, pertanto,

— prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;

autorizzare il rinnovo annuale “ senza soluzione di continuità” della Convenzione tra

l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico- San

Marco” di Catania ad oggetto “diagnosis in 2nd opinion e formazione personale su

patologie complesse con metodologia training on the job” su preparati già allestiti;

autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione

pari ad € 123.000,00 ( centoventitremila/OO euro) in base allo storico di spesa per un

periodo annuale riferito al 2022;

procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente atto

per farne parte integrante;

trasmettere copia della presente all’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico- San

Marco” di Catania , al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico

Finanziario e Patrimoniale, al Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica.

Rilevata l’urgenza di provvedere per l’avvio e l’espletamento dello studio, munire la presente

della clausola immediata esecutività.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;
3



- autorizzare il rinnovo annuale “ senza soluzione di continuità” della Convenzione tra

l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico- San

Marco" di Catania ad oggetto “diagnosis in 2nd opinion e formazione personale su

patologie complesse con metodologia training on the job” su preparati già allestiti;

- autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta convenzione

pari ad € 123.000,00 ( centoventitremila]00 euro), in base allo storico di spesa per un

periodo annuale riferito al 2022;

- procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente atto

per farne parte integrante;

— trasmettere copia della presente all’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico- San

Marco” di Catania , al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore Economico

Finanziario e Patrimoniale, al Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica.

- munire la presente della clausola d'immediata esecuzione.

Il Responsabile ell’U.0.C ffari Generali
'r- \

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e, pertanto,

]. Prendere atto dei pareri favorevoli sopracitati;

2. Autorizzare il rinnovo annuale “ senza soluzione di continuità” della

Convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’Azienda Universitaria

Policlinico “ G. Rodolico- San Marco” di Catania ad oggetto “diagnosis in 2nd



opinion e formazione personale su patologie complesse con metodologia training on
the job” su preparati già allestiti;

3. Autorizzare la spesa relativa alle prestazioni previste nella sopra esposta
convenzione pari ad € 123.000,00 ( centoventitrernila/OO euro), in base allo storico
di Spesa per un periodo annuale riferito al 2022;

4. Procedere alla sottoscrizione digitale della bozza di convenzione, allegata al presente
atto per farne parte integrante;

5. Trasmettere copia della presente all’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico-
San Marco” di Catania , al Direttore Sanitario Aziendale, al Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale, al Direttore dell’UDC. di Anatomia Patologica.

6. Munire la presente della clausola d'mmediata esecuzione.

Allegato parte integrante:

Bozza convenzione tra ARNAS Garibaldi e l’Azienda Universitaria Policlinico “ G. Rodolico-San Marco” di Catania ad oggetto “diagnosis in 2nd opinion e formazione personale supatologie complesse con metodologia training on the job” su preparati già allestiti;

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni

_

l“°%b >< OQQA
5

\.b«



copia dell& presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ?
c ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

——_——_

Si ente… che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal
__ al

— ai sensi dell’art.65l.r. n.25."93, cosi come sostituito dall‘an.53 l.r. n.30/93—e contro la
stessa non è stata prodotta upvosizione.

Calania

il Direttore Amministrativa

‘

?

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. :‘

‘

Notificata al Collegio Sindacale il
_

Prot. n,;
La presente deliberazione è esecutiva:

€ immediatamente
Cl perche' sono decorsi lll giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot, n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE DIAGNOSIS IN ZND OPINION E FORMAZIONE PERSONALE SU
PATOLOGIE COMPLESSE CON METODOLOGIA TRAINING ON THE JOB

SU PREPARATI GIA' ALLESTITI

TRA

L‘ARNAS Garibaldi di Catania con sede legale in Catania , piazza Santa Maria di Gesù n.5 - C.P.
04721270876 in persona del Commissario Straordinario Dott.re F. De Nicola, domiciliato per la
carica presso la sede dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G. Rodolico - San Marco" con sede legale in
Catania, Via S. Sofia n. 78 — C.P./Partita IVA 04721290874, in persona del Direttore Generale Dott.
Gaetano Sima, domiciliato per la carica presso la sede dell'AOUP

Premesso

Che la “second opinion” è una pratica largamente utilizzata, istituzionalizzata da molti anni negli
Stati Uniti e in altri Paesi, che consiste nella revisione al microscopio di materiale patologico in cui
la necessità di una rivalutazione diagnostica nasce da una o più circostanze, fondamentalmente da:

la rarità della condizione patologica;
un disaccordo diagnostico tra due o più specialisti;
un dubbio diagnostico del patologo locale;

. una discrepanza tra i dati clinici e l’analisi microscopica;
Che la diagnosi accurata e la precisa classificazione delle neoplasie sono essenziali per
un’appropriata gestione della malattia e diventano sempre più fondamentali man mano che si entra
nell’era della targeted therapy owero dell’utilizzo dei farmaci mirati;
- Che l’art. 15 della legge n° 241/90, prevede che “anche al di fuori delle ipotesi previstedall’art.

14 (Conferenze dei servizi), le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;

Che le Aziende Sanitarie della regione Sicilia sono da tempo impegnate a perseguire i propriobiettivi istituzionali assumendo la rete regionale quale ambito in cui realizzare modelli idonei ad
ottimizzare l‘utilizzo delle risorse pubbliche e ad implementare offerte di servizi di alta
specializzazione;
Che 1’ARNAS Garibaldi di Catania ha chiesto la disponibilità al rinnovo della convenzione in
essere, per l’effettuazione di diagnosi in “second opinion” e formazione del personale su patologie
di particolare complessità, su preparati allestiti dall’ U.O.C di Anatomia Patologica dell’ARNAS
“Garibaldi" da effettuarsi da parte del Prof. G. Magro, Direttore dell’UDC. Anatomia Patologica I
dell’AOUP “G, Rodolico — San Marco” di Catania;
Considerata la comprovata esperienza dell'UDC. di Anatomia Patologica dell’AOUP “G.
Rodolico — San Marco” di Catania, diretta dal Prof. Gaetano Magro;

Si conviene e si stipula quanto segue:



ART. 1

OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L‘Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G. Rodolico - San Marco" di Catania si impegna a

fornire all'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania un servizio di "second opinion" nella branca
specialistica di Anatomia Patologica per patologie rare o di particolare complessità, individuaer
principalmente in tema di patologia tumorale dei tessuti molli, dell'età pediatrica, del Sistema linfo-

emopoietico.
La stessa, inoltre, si impegna a svolgere attività di tutoraggio (training on the job), in favore del

personale dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, per la diagnostica in oggetto, da realizzarsi
mediante accessi da parte del personale della struttura di Anatomia Patologica dell‘A.RN.A.S.
Garibaldi di Catania presso l'U.O.C. di Anatomia Patologica dell'A.0.U. Policlinico “G. Rodolico —

San Marco”.
Le parti assicurano che le attività previste saranno svolte come compiti istituzionali e per finalità di
interesse pubblico dai professionisti individuati quali responsabili.
Gli obblighi derivanti dalla presente convenzione intercorrono esclusivamente tra l'ARNAS
“Garibaldi” di Catania e l'A.O.U.P. "G. Rodolico - San Marco”.

ART 2
PRESTAZION] E MODALITA' DI SVOLGIMENTO

Le prestazioni di cui all'art. 1, saranno personalmente assicurate e opportunamente coordinate dal
Direttore dell‘U.0.C.di Anatomia Patologica I dell'A.0.U.P. “G. Rodolico - San Marco", Prof.
Gaetano Magro, esperto nelle patologie rare suddette.
Le prestazioni oggetto della presente convenzione verranno effettuate secondo le modalità,
operative ed economiche, di seguito dettagliatamente indicate:
— Servizio di second opinion (esame istologico di casi complessi di patologia pediatric-a, dei tessuti
molli, del sistema emopoietico e di eventuale altra patologia rara) su materiale casistico
istopatologico completo di sezioni in ematossilina cosina c di tecniche ancillari adeguate:

. Euro 150 per ciascun caso secondo tariffa SlAPEC ("Consulenza su preparati allestiti in altra
sede ( codice SLAPEC K.09.03 euro 160 scontata a euro 150).

L’ARNAS "Garibaldi" sottoporrà all‘A.0.U.P. “G. Rodolico — San Marco” nell‘arco dell'anno
solare. un numero di circa 25 casi mensili. per un totale complessivo annuo stimato di circa 300
casr..
- Attività di “training on the fab”:
Trattasi di attività avente ad oggetto la revisione e la discussione collegiale di casi di
particolare complessità delle patologie sopra indicate.

. Euro 69.00 per ciascuna ora di tutoraggio ("training on the job) che il personale dell' UDC.
di Anatomia Patologica della A.O.U.P. svolgerà a favore del personale medico dell‘UDC. di
Anatomia Patologica dell'AR.N.A.S. Garibaldi.
L'attività suindicata si esplicherà mediante n. 1 accesso mensile di 6 ore o n. 2 accessi mensili
di 3 ore ciascuno, per un totale, massimo. di 72 ore annuali, da parte del personale medico
dell'UDC. di Anatomia Patologica dell'A.R.N.A.S da effettuarsi, previa autorizzazione,
presso la struttura di Anatomia Patologica dell'Azienda Ospedaliera Policlinico sita al
Comparto 10 di Via S. Sofia

Le modalità di accesso per REVISIONE E DISCUSSlONE di preparazione del personale
professionista in corso di attività formativa. dovranno essere con trasporto e affidamento dei casi
secondo le predette esigenze assistenziali.
Il Responsabile dell‘UOC dell'ARNAS Garibaldi di Catania garantirà il confezionamento e
trasferimento in regime di massima tracciabilità e sicurezza, predisponendo apposito registro



controfirmato dal personale medico in formazione e dal responsabile. La struttura Consulente cureràche i preparati istologici vengano accettati ordinari sistemi automatizzati aziendali in modo da
assicurare la tracciabilità della relativa rendicontazione
I referti saranno trasmessi con modalità conformi alla vigente normativa (DPCM agosto 2013
modalità di consegna e trasporto da parte della Aziende sanitarie dei referti tramite web PEC ()altre ”mda/ità digitali). Le Aziende si impegnano alla corretta ricezione conservazione earchiviazione dei dati in pieno rispetto del diritto di accesso e della normativa sulla riservatezza.
I responsabili del corretto svolgimento della collaborazione tra le due Aziende saranno i rispettiviResponsabili delle due UU.OO.CC. di Anatomia Patologica.

ART 3
ASSICURAZIONI E RESPONSABILITA'

La responsabilità civile verso terzi, derivante dalle attività diagnostiche in oggetto salvo i casi di
colpa grave o dolo è a carico delle rispettive aziende di appartenenza. Nel caso di infortunio durantele attività convenzionali l'Azienda ospitante si fa carico di darne tempestiva comunicazioneall'Azienda di appartenenza, che provvederà alla relativa denuncia nelle forme e nei termini di leggeLe due Aziende convenzionate saranno sollevate da ogni responsabilità diretta o indiretta connessa oconseguente all'utilizzo del proprio mezzo di trasporto da parte dei professionisti per il
raggiungimento delle sedi di svolgimento delle attività di consulenza, se non preventivamenteautorizzati con le modalità in uso nelle due aziende di appartenenza.

ART 4
RENDICONTAZION E PRESTAZIONI

L’ARNAS “Garibaldi” di Catania si impegna a corrispondere trimestralmente, per l’attività in
argomento gli importi indicati all’art. 2.
Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura, chesarà emessa dail’A.0.U.P. di Catania, previo ricevimento dell’ordine NSO da parte dell’ARNASpredisposto sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte.
L’ A.O.U.P., a liquidazione avvenuta da parte dell’ARNAS provvederà a corrispondere al Dirigentemedico interessato le quote previste dal regolamento ALP] Aziendale.

ART 5
ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

Sia l'ARNAS che l'A.O.U.P. ”G. Rodolico - San Marco" potranno preparare relazioni illustranti i
risultati ottenuti con le indagini svolte nell‘ambito convenzionale restando inteso chela pubblicazionedi tali relazioni ed il testo relativo siano in ogni caso reciprocamente approvati.

ART 6
DECORRENZA e RECESSO

La presente convenzione avrà validità per un anno dalla data di sottoscrizione senza soluzione dicontinuità dal precedente accordo. con possibilità di rinnovo, previo accordo scritto tra le parti dacomunicarsi almeno due mesi prima della scadenza. Ciascuna delle due parti potrà recedere dalla
presente convenzione a suo insindacabile giudizio con un preavviso di almeno 60 giorni, che dovrà
essere comunicato all’altra parte con lettera inviata via PEC.



ART 7
TUTELA DELLA PRIVACY

L’ARNAS Garibaldi di Catania richiederà e acquisirà dai pazienti prima dell'effetruazione delle
prestazioni. la manifestazione del consenso al trattamento dei dati sanitari da parte del personale
dell’A…0.U.P. di Catania.
Nello svolgimento dell'attività oggetto della presente convenzione le parti in caso di trattamento di
dati personali relativi al presente accordo garantiscono il rispetto della normativa prevista dal Reg.
UE 2016/679 (reg. generale sulla protezione dei dati) e D.lgs 196/2003 e s.m.i, a tutela della privacy.

ART 8
MODIFICHE

La presente convenzione potrà essere integrata o modificata in qualsiasi momento qualora dovessero
intervenire nuove 0 diverse norme disciplinanti la materia oppure modifiche organizzative da parte
delle due Strutture

ART. 9
ONERI FISCALI

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale giusta la previsione di cui all’art. 15,
comma 2 bis, della Legge n. 241/1990 e smi. e la stessa sarà soggetta & registrazione solo in caso d'uso
a cura e spese della parte richiedente.

ART 10
FORO COMPETENTE

Per eventuali controversie il foro competente è quello di Catania

Per I’ARNAS “Garibaldi” Per I’A.O.U.P. “G. Rodolico — San Marco”
di Catania

Il Direttore Generale
(Dr. Gaetano Sima)


